
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/2014

 

del   20/10/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1710

del  20/10/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DI  ESITO  GARA  DESERTA  RELATIVA  ALLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI 
BANDO DI CUI ALL’ART. 63 DEL DLGS. 50/2016 PER IL SERVIZIO DI 
TEMPO PROLUNGATO IN ALCUNI NIDI E SCUOLE DELL’INFANZIA A 
GESTIONE  DIRETTA.  CIG  [8915582B01]  -  CPV:  8011  0000-8 
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA- ALLEGATO IX D.LGS 50/2016 E SMI



IL DIRIGENTE 

Premesso che:

-con atto al P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e Contratti, 
con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e 
comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

-con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  R.U.I.D.  114  del  20/09/2021  legalmente 
esecutiva in pari data, è stata indetta la  procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando di cui all’art. 63 del dlgs. 50/2016 (come transitoriamente disposto dall’ art. 1 
comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020), - 
CPV:  8011  0000-8  Istruzione  Prescolastica-  Allegato  IX  D.Lgs  50/2016  e  smi,  ,  da 
aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in 
conformità ai criteri di valutazione di cui al documento “Criteri OEV”,  sulla base delle 
modalità di partecipazione contenute nel disciplinare di gara allegato all’invito mediante 
piattaforma telematica e relativi allegati.
-Importo  a base di gara: € 172.564,48 (IVA esclusa se dovuta) di cui € 156.876,80 quale 
costo della mano d'opera. Non sono stati stimati oneri per la sicurezza in quanto trattasi 
di servizi di natura intellettuale e, pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e sue ss.mm.ii. non è stato redatto il DUVRI;

-ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento (RUP) e 
direttore  dell’esecuzione  del  servizio  è  individuato  nella  persona  del  Direttore 
dell’Istituzione Scuole e Nidi d’infanzia dott. Nando Rinaldi, mentre il RUP della fase di 
gara  è  il  dott.  Alberto  Prampolini,  dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  giusta 
trasferimento di responsabilità di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 623/2021, posta 
in  essere ai  sensi dell’art.  4,  comma 1,  lettera b)  4° sottoparagrafo del Regolamento 
comunale dei contratti approvato con Deliberazione di C.C. n. 53/2021;

-che  con  comunicazione  acquisita  agli  atti  comunali  al  PG  n.   2021/0202530  del 
21/09/2021  il  (RUP)  e   direttore  dell’esecuzione  del  servizio,  dott.  Nando  Rinaldi, 
trasmetteva l’elenco degli operatori economici da invitare:

1) AUGEO  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  (Rubiera  RE)  P.I. 
IT02282690359.
2) CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SCS – ONLUS (Reggio Emilia) P.I. 
IT01838960357.
3)  COOPERATIVA  SOCIALE  SOCIETA'  DOLCE  -  SOCIETA'  COOPERATIVA 
(Bologna) P.I. IT03772490375.
4) GULLIVER  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  (Modena)  P.I. 
IT02370870368.
5) PANGEA  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  (Rubiera  RE)  P.I. 
IT01795950359.
6) NASCE  UN  SORRISO  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  (Potenza)  P.I. 
IT01518020761.

-che con Provvedimento Dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti  R.U.A.D. 1576 del 
29/09/2021  il  RUP  della  fase  di  gara,  dott.  Alberto  Prampolini,  ha  approvato  la 



documentazione  amministrativa  relativa  alla  gara  in  argomento,  come  di  seguito 
specificata:
 Allegato 1 “Disciplinare di gara”.
 Allegato 2 “Istanza di ammissione alla gara”.
 Allegato 3 “Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara”.
 Allegato “Schema di contratto”.
 Allegato “Richiesta di  visione e/o copia di  documenti  amministrativi  ex L.  241/1990 

s.m.i.”;

-che il suddetto responsabile della fase di gara ha proceduto all’acquisizione del C.I.G. 
(Codice Identificativo Gara) [8915582B01] della procedura in argomento e di seguito, ha 
trasmesso  a  mezzo  della  piattaforma di  gara  SATER  -  INTERCENTER (RER),  con 
numero  registro  di  sistema  PI312952-21 del  30/09/2021,  invito  a  partecipare  alla 
procedura  negoziata  di  cui  in  epigrafe  e  l’attinente  documentazione  allegata,  agli 
operatori  economici  più  sopra  citati  (giusta  comunicazione  trasmessa  al  PG.n. 
2021/0202530  del  21/09/2021  dal  RUP  e  direttore  dell’esecuzione  Nando  Rinaldi) 
stabilendo quale  scadenza di  presentazione delle  offerte  il  giorno lunedì  18.10.2021 
entro le ore 12:00 e l’effettuazione della prima seduta pubblica di gara nella medesima 
giornata, alle ore 12:01;

-che per l'appalto in oggetto si è proceduto ad effettuare, nei modi e nei termini di legge, le 
pubblicazioni dell'avviso di indizione della gara, come di seguito precisato:
b) Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia dal 30.09.2021 al 18.10.2021;
c) Profilo di committente in data 01.10.2021;
d)  Sitar  (Sistema Informativo  telematico  appalti  Regione  Emilia  –  Romagna)  in  data 
01.10.2021

Dato atto:

-  che  entro  il  termine  stabilito,  lunedì  18.10.2021 entro  le  ore  12:00, sulla  piattaforma 
telematica  di  gara  SATER  -  INTERCENTER  (RER)  non  è  pervenuta  alcuna  offerta 
afferente alla procedura di cui trattasi, come attestato dal registro di sistema PI312952-21;

- che, di seguito, il sottoscritto RUP della fase di gara ha preso atto sul portale SATER di tale 
assenza di offerte.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale.

-  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii., 
in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 
“L'organizzazione”;

DETERMINA



1. di prendere atto dell’esito di gara deserta concernente la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di  bando di  cui  all’art.  63 del dlgs.  50/2016 per il  servizio di 
tempo  prolungato  in  alcuni  nidi  e  scuole  dell’infanzia  a  gestione  diretta.  CIG 
[8915582b01] - CPV: 8011 0000-8 istruzione prescolastica- allegato ix d.lgs 50/2016 
e smi, , stante l’assenza di offerte allo scadere del termine per la presentazione delle 
stesse, come risultante dalla piattaforma telematica di gara SATER - INTERCENTER 
( ER) al numero registro di sistema  PI312952-21;

2. di dare atto che è attribuito al RUP dell’intervento,  dott. Nando Rinaldi,  il seguito di 
competenza e la relativa e conseguente valutazione in merito;

3. di  ottemperare  agli  obblighi  inerenti  alla  trasparenza  amministrativa,  mediante 
pubblicazione del presente Provvedimento Dirigenziale nel Profilo di Committente del 
sito  internet  comunale,  sezione  “Amministrazione  trasparente  - Avvisi  e  bandi  di 
gara”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, a far data dal 21.10.2021.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

                

IL DIRIGENTE 
                  del Servizio Appalti e Contratti

                          dott. Alberto Prampolini

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/2014
	del 20/10/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-10-20T10:22:14+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




